
282DIÁRIO OFICIALNº 13.309282    Terça-feira, 21 de Junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

PORTARIA N° 311 DE 14 DE JUNHO DE 2022�
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 1�487 de 2021, 
resolve:
Art� 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observân-
cia da legislação vigente, atuarem como EXECUTORES do contrato nº. 
01070017/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Gestão Admi-
nistrativa e a empresa Leittel Distribuidora de Telefonia LTDA, referente 
a Adesão a Ata de Registro de Preço nº 011/2021, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para aquisição de Servidor Hiperconvergente, 
para atender as necessidades de melhoria do ambiente computacional da 
Prefeitura de Rio Branco – Acre, com vigência até 24 de maio de 2023.
EXECUTOR TITULAR: MÔNICA JANAINA MEIRELES VEIGA 
MATRÍCULA Nº: 702323-1
EXECUTOR SUBSTITUTO: GENÉSIO BATISTA DE MENDONÇA NETO 
MATRÍCULA Nº: 711606-2
Art� 2º Deverão os servidores, por este ato designados, realizar as ati-
vidades descritas nos art. 4º, inciso I a XXI da Portaria nº 361 de 19 de 
maio de 2010, que disciplina acerca da fiscalização e do acompanha-
mento dos contratos administrativos�
Art. 3º Durante a ausência do executor titular, todas as obrigações rela-
tivas ao cumprimento da Portaria nº 361 de 19 de maio de 2010, serão 
assumidas pelo executor substituto�
Art� 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a data da assinatura do contrato� 
Rio Branco - AC, 14 de junho de 2022 

Dougllas Jonathan Santiago de Souza
Secretário Municipal de Gestão Administrativa 
Decreto nº 1�487/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

PORTARIA N° 312 DE 14 DE JUNHO DE 2022�
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 1�487 de 2021, 
resolve:
Art� 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observân-
cia da legislação vigente, atuarem como EXECUTORES do contrato 
nº� 01070018/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Gestão 
Administrativa e a empresa Link Card Administradora de Benefícios - 
EIRELI, referente ao Processo nº 247/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 
012/2022, Ata de Registro de Preço nº 002/2022, cujo o objeto é a con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de implantação e ope-
racionalização de sistema informatizado de abastecimento e administra-
ção de despesas com combustíveis em postos credenciados, mediante 
uso de cartão eletrônico ou magnético, e etiqueta com tecnologia RFID 
(ou similar), com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis para 
veículos máquinas e equipamentos pertencentes a administração direta do 
Município de Rio Branco, conforme especificações contidas no Termo de 
referência Anexo I do Edital, com vigência até 05 de junho de 2023.
EXECUTOR TITULAR: HEBER DA SILVA PEREIRA
MATRÍCULA Nº: 712893
EXECUTOR SUBSTITUTO: SHIRLEY CONCEIÇÃO DE BRITO 
MATRÍCULA Nº: 714027
Art� 2º Deverão os servidores, por este ato designados, realizar as ati-
vidades descritas nos art. 4º, inciso I a XXI da Portaria nº 361 de 19 de 
maio de 2010, que disciplina acerca da fiscalização e do acompanha-
mento dos contratos administrativos�
Art. 3º Durante a ausência do executor titular, todas as obrigações rela-
tivas ao cumprimento da Portaria nº 361 de 19 de maio de 2010, serão 
assumidas pelo executor substituto�
Art� 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a data da assinatura do contrato� 
Rio Branco - AC, 14 de junho de 2022 

Dougllas Jonathan Santiago de Souza
Secretário Municipal de Gestão Administrativa 
Decreto nº 1�487/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL01
AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022

O PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL 01, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico SRP nº 
023/2022 – CPL-01/PMRB, que tem como objeto a contratação de pes-
soa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos com e 
sem condutor dos tipos: motocicletas, caminhões, hidro jato de limpeza 
de redes de esgoto sanitário (tatuzão), equipamentos de retroescava-
deira com operador, abrangendo os custos com manutenção preventi-
va, corretiva e lavagem�, para atender as demandas do Serviço de Água 
e Esgoto de Rio Branco – SAERB, processo CPL/PMRB N° 241/2021, 
fica com sua abertura prorrogada, para o dia 05 de julho de 2022, às 
10:30 h, horário de Brasília, em virtude de retificação do edital. O Edi-
tal estará à disposição dos interessados a partir do dia 22/06/2022 a 
04/07/2022, através www.licitacoes-e.com.br nº 943412, pelo site http://
cpl.riobranco.ac.gov.br/, no e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br ou excep-
cionalmente no Protocolo de Licitações – Rua Alvorada, nº 411, 1º Piso 
– Bairro: Bosque, Rio Branco – Acre, CEP: 69.900-631 – Telefone: (68) 
3211-2220�
Rio Branco-AC, 20 de junho de 2022�

Marcel Adão Macedo Galo
Pregoeiro da CPL01/PMRB

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA –SMGA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 02
AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNCIO SRP Nº 062/2022
O PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL 02, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico SRP nº 
062/2022 – CPL-02/PMRB, que tem como objeto o registro de preços 
para a Eventual aquisição de materiais de consumo – Material de ex-
pediente, para atender as necessidades da Superintendência Munici-
pal de Transportes e Trânsito – RBTRANS� Processo administrativo n° 
082/2022 CPL02/PMRB, fica prorrogada a sua abertura para o dia 05 de 
julho de 2022 às 10h30min (dez horas e trinta minutos) fuso de Brasília. 
O Edital está disponível para os interessados no sitio eletrônico www.
licitacoes-e.com.br nº 944106.
Rio Branco – Acre, 20 de junho de 2022�

FRANCISCO JOÃO RICARDO PEREIRA
Pregoeiro da CPL02/PMRB

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL02
AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2022 – CPL02/PMRB
A Pregoeira da CPL02 da Prefeitura Municipal de Rio Branco – Acre, 
torna público a SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
053/2022 – CPL02/PMRB, cujo o objeto é a aquisição de material de 
consumo (água mineral e gelo), da Fundação Municipal de Cultura, Es-
porte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB, Nº 942082 no site www.licitacoes-
-e�com�br, Processo CPL02/PMRB N° 114/2022, em virtude de pedidos 
de esclarecimento�
Rio Branco-AC, 20 de junho de 2022�

FABRÍCIA DA SILVA FREIRE RODRIGUES
Pregoeira da CPL02/PMRB

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – 
RBPREV

TERMO DE ADESÃO N° 001/2022 – RBPREV
DAS PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO 
BRANCO – RBPREV e a empresa Compacta Comércio e Serviços Ltda�
DO OBJETO: O presente Termo de Adesão tem como objetivo aderir 
à Ata de Registro de Preços n° 001/2022-SEME, para Contratação de 
empresa para fornecimento de Equipamentos de Informática Estações 
de Trabalho e monitores, conforme especificações contidas no Anexo 
Único deste Instrumento, para atender as necessidades do Instituto de 
Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV.
DA VIGÊNCIA E DO PREÇO: O valor da adesão será de R$ 69.314,40 
(sessenta e nove mil trezentos e quatorze reais e quarenta centavos). 
Este Termo de Adesão terá sua vigência igual ao constante na Ata de 
Registro de Preços n° 001/2022-SEME, referente ao Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 59/2021. 



283DIÁRIO OFICIALNº 13.309283    Terça-feira, 21 de Junho de 2022

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam mantidas as demais cláusulas 
previstas na Ata de Registro de Preços n° 001/2022-SEME, referente 
ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 59/2021 da Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, obrigando-se as partes, em relação a 
esta Adesão, à observância de todos os termos, direitos e obrigações, 
previstos no aludido   ajuste, no âmbito das respectivas competências.
LOCAL E DATA: Rio Branco-AC, 13 de junho de 2022.

Signatários: Osvaldo Rodrigues Santiago, Diretor-Presidente do 
RBPREV como aderente, e Luis Carlos de Oliveira Freitas, Compacta 
Comércio e Serviços Ltda, pela contratada�

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL02
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 064/2022
Objeto: Constitui objeto do presente pregão eletrônico o Registro de 
Preços, para Contratação de empresa de engenharia, para, sob deman-
da, prestar serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de materiais e mão de obra, nos Mercados e Centros 
Comerciais de Abastecimentos geridos pelo município de Rio Branco�
Origem: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana – 
SEINFRA�
Propostas: Serão recebidas até às 10h30min (horário de Brasília) do dia 
06 de julho de 2022, quando terá início a disputa de preços no sistema 
eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a 
partir do dia 22 de junho de 2022, através www.licitacoes-e.com.br Nº 
945071 da Licitação ou excepcionalmente na Comissão Permanente de 
Licitação – CPL 02 – Rua Alvorada, nº 411, 2º Piso – Bairro: Bosque, Rio 
Branco – Acre – CEP: 69.900-631 – Telefone: (68) 3211-2220.
Rio Branco-AC, 20 de junho de 2022�

FRANCISCO JOÃO RICARDO PEREIRA
Pregoeiro da CPL02/PMRB
Decreto nº 755/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
– RBTRANS

CONTRATO RBTRANS Nº 1541/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 - SEFAZ
PARECER JURÍDICO Nº 110/2022
Das Partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – 
RBTRANS e a empresa TEC NEWS - EIRELI.
Do objeto do Contrato: O objeto do presente instrumento é a contrata-
ção de serviços terceirizados e continuados de apoio técnico operacio-
nal e administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de 
dedicação exclusiva�
Do valor: Fica registrado o valor de R$ 296.849,10 (Duzentos e noventa 
e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e dez centavos).
Da vigência: 04 meses – 13/06/2022 a 13/10/2022.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.017.202.26.453.0601
.2264.0000 (Manutenção da Superintendência Municipal de Transporte 
e Trânsito – RBTRANS); Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 (Locação 
de mão de obra); Fonte: 10 (Repasse Prefeitura);
Data de Assinatura:  13 de junho de 2022

Assinam: Francisco José Benício Dias – Superintendente em exercício- 
Contratante 
Ronaldo Glauber de Melo Queiroz - Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
– RBTRANS

Quinto Termo Aditivo de prazo
Contrato RBTRANS nº 081/2019
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 007/2019
Parecer Jurídico nº 105/2022
Das Partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – 
RBTRANS e a empresa MGU ELEVADORES LTDA�
Do objeto do Contrato: O presente Termo Aditivo tem por objeto pror-
rogar o prazo de vigência do Contrato nº 081/2019, Pregão SRP N° 
050/2019 - CEL/PMRB, Ata De Registro De Preços N° 007/2019.
Do valor: Fica registrado o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Da vigência: a partir do dia 01/07/2022 a 31/12/2022.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.017.202.26.453.040
4.2264.0000 (Manutenção da Superintendência Municipal de Transpor-
tes e Trânsito-RBTRANS), Rubrica Orçamentária: 3.3.90.39.00 (Outros 
Serviços de Terceiros - PJ); Fonte: 10 (Recurso Próprio).
Data de Assinatura:  13 de junho de 2022

Assinam: Francisco José Benicio Dias - Contratante 
Geovani Alves Maia - Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
– RBTRANS

Segundo Termo Aditivo de prazo
Contrato RBTRANS nº 054/2020
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 011/2020 
Parecer Jurídico nº 111/2022
Das Partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – 
RBTRANS e a empresa ECS – EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SE-
GURANÇA LTDA – EPP�
Do objeto do Contrato: O presente Termo Aditivo tem por objeto pror-
rogar o prazo de vigência do Contrato nº 054/2020, Pregão SRP N° 
117/2019 CEL/PMRB, Ata De Registro De Preços N° 011/2020.
Do valor: Fica registrado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil re-
ais).Da vigência: a partir do dia 24/06/2022 a 23/06/2023.Dotação or-
çamentária: Programa de Trabalho: 01.017.202.26.453.0404.2264.0000 
(Manutenção da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito-
-RBTRANS), Rubrica Orçamentária: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de 
Terceiros - PJ); Fonte: 10 (Recurso Próprio).
Data de Assinatura:  13 de junho de 2022

Assinam: Francisco José Benicio Dias - Contratante
Joana Fiuza de Araujo Santana - Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
– RBTRANS

Termo de Adesão nº 005/2022
Ata de Registro de Preços nº 001/2022 – SEFAZ
Pregão Eletrônico SRP nº 197/2020 – CPL 04
Data da assinatura da Ata: 13/01/2022
Das Partes: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – 
RBTRANS e a empresa TEC NEWS - EIRELI.
Do objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviço 
terceirizado e continuado de apoio operacional e administrativo, com dispo-
nibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva�
Do valor: Fica registrado o valor de R$ 296.849,10 (Duzentos e noventa 
e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos) 
Da vigência: 04 meses
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.017.202.26.453.0404
.2264.0000 (Manutenção da Superintendência Municipal de Transporte 
e Trânsito – RBTRANS); Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 (Locação 
de mão de obra); Fonte: 10 (Repasse Prefeitura);
Data de Assinatura:  13 de junho de 2022

Assinam: Francisco José Benício Dias - Contratante 
Ronaldo Glauber de Melo Queiroz - Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CUIDADOS COM A CIDADE - SMCCI

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato 
Secretaria responsável: Secretaria Municipal de Cuidados com a Cida-
de - SMCCI
Número do termo aditivo: 2º 
Número do contrato: 15.20.079 
Partes: Secretaria Municipal de Cuidados com a Cidade - SMCCI e Se-
bastião Gomes Brasil� 
Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 022/2020.
Objeto do aditamento: Constitui objeto do presente termo aditivo o rea-
juste pelo índice IPC-FIPE e prorrogação pelo período de 02 de julho de 
2022 a 01 de julho de 2023. Fundamentação legal: Este aditivo reger-
-se-á em conformidade com art� 57, inc� II e art� 65, inc� II, alínea “d” da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Signatários-Contratante: Joabe Lira de Queiroz
Signatários-Contratante: Wellington Divino Chaves Souza
Signatários-Contratada: Sebastião Gomes Brasil


